Le second grief est d'ordre religieux et vise l'humaniste Guillaume Budé, qui traite Tacite de *nefarius*⁴² et lui reproche son paganisme dans le *De asse*⁴³, réitérant ainsi les accusations prononcées par Tertullien⁴⁴. Bodin explique que ce procès nul et non avenu ne doit pas empêcher de lire les œuvres de Tacite :

*Sed quemadmodum Marcellus iurisconsultus meretricem turpiter facere respondit quod sit meretrix, non tamen turpiter accipere cum sit meretrix, ita quoque impie fecit Tacitus quod non fuerit christianus, sed non impie aduersus nos scripsit, cum gentili superstitione obligaretur. Ego uero impium iudicarem nisi quamcumque religionem ueram iudicaret, non eam quoque tueri et contrarias euertere conaretur. [...] Hoc igitur si scelus est, multo maiori scelere obligaretur Vlpianus qui septem libros de torquendis christianis, non ad historiae cognitionem, sed ad suppliciorum acerbitatem scripsit. Sceleratus quoque Tranquillus ubi agit de christianis ; cuius tamen historia tantopere laudatur, ut aequi rerum aestimatores nihil unquam accuratius ab ullo historico scriptum fateantur*⁴⁵.

Reprocher son paganisme à Tacite n'a guère de sens à une époque où le christianisme n'était encore qu'à l'état embryonnaire. Dans le cas cependant où l'on choisirait de retenir cette accusation à charge, il faudrait également procéder ainsi à l'égard des auteurs et historiens contemporains de Tacite, eux aussi impies si l'on épouse le point de vue de Guillaume Budé.

³⁹ J. Bodin, *Artis historicae penus*, vol. 1, p. 64. Traduction : « Mais je suis tourmenté et tracassé par les objections de quelques auteurs qui n'auraient pas besoin d'être réfutés s'ils ne jouissaient d'une grande autorité. C'est ainsi qu'Alciat, dans sa lettre à Paul Jove, ose traiter de "champ de ronces" cette histoire presque divine : et en effet sa rudesse rebute ceux qui préfèrent les bagatelles plus frivoles des grammairiens aux récits les plus graves de ceux qui ont consumé leur vie au service de la république. Je ne vois d'ailleurs pas pourquoi Alciat méprise un auteur capable de mériter la palme de l'éloquence. » (trad. P. Mesnard, p. 55).

⁴⁰ « Champs de ronces ».

⁴¹ Sur cette question, voir L. Claire, « Les *In Cornelium Tacitum annotationes* d'André Alciat et leur fortune au XVI^e siècle », dans A. Rolet et S. Rolet (éd.), *André Alciat (1492-1550). Un humaniste au confluent des savoirs dans l'Europe de la Renaissance*, Turnhout, Brepols, 2013 (en particulier p. 94-95). Sur Alciat et Tacite, voir aussi l'article de K. Bovier dans ce volume.